d.57. Anul 1332 
 Nos Karolus, Dei gracia, Rex Hungariae memoriae commedantes tenore 
praesentiam significamus, quibus expedit, vniuersis: Quod magnifico viro Comite Paulo, 
filio Simonis, Judice Curie nostre, dilecto nobis et fideli, suo, et Magistri Laurentii, fratris 
sui, Comitis de Zarand, ac Nicolai, filii Michaielis, nomine, et vice ab vna parte; item 
Magistro Petro, filio Stephani, fily Markus, similiter, et Ladislao, Dominico, ac Petro, filiis, 
parte ab altera coram nobis personaliter constitutis, propositum extitit per eosdem, 
communiter et relatum; quod idem Magnificus, vir Comes Paulus, filius Symonis, 
vniuersa dampna, nocumenta isiurias, destrucciones, desolaciones, combustiones 
villarum, captiuationes, interfectiones, mutilaciones hominum, ad se pertinencium, 
dilapidacionem et destruccionem castri sui Boyoth, ac generaliter quelibet maleficia, que 
per ipsum Magistrum Petrum, filium Stephani, vel eundem patrem suum, vsque nunc 
quouismodo irrogata sibi existitissent, et perpetrata, ob perpetue pacis pulchritudinem, et 
sincere ac preclare dileccionis vnionem, penitus sopiendo, et sedando, eidem Magistro 
Petro, filio Stephani, filii Markus, prorsus remittendo relaxasset, et relaxauit et indulsit 
coram nobis. […] Adhuc eedem partes, vt omnis litis, rancoris, dissensionis et inuidiae 
fomes vsque modo inter ipsos habitae radicitus evulsus, de medio ipsorum penitus et in 
toto euellatur, et se mutua vicissitudine, vtpote pacis alumpmi valeant amplexari, 
assumpserunt, vt ydem Comes Paulus, prefatos Magistrum Paulum, fratrem suum, et 
Nicolaum,  filium Nykul; memoratus vero Magister Petrus, filius Stephani praetactos 
Ladislaum, Dominicum et Petrum, filios suos, eo quod, absque procuratoriis litteris 
adstabant, proeisdem, in octauis beati Michaielis Archangeli, proxime nunc venturis, ad 
affirmandum, acceptandum, et obseruandum premissam totalem compositionem, et 
ordinacionem, aut propriis euorum in personis statuere, aut pro eisdem cum sufficientibus 
procuratoriis litteris coram nobis comparere tenerentur. […] 
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 Datum in Wissegrad, vicesimo secundo die festi beati Georgii Martyris. Anno 
Domini Milesimo tercentesimo trigesimo secundo. L.S. 

Sursa: Fejer Georgius, Codex Diplomaticus Hungariae Ecclesiasticus ac Civilis, 
vol.VIII/3, Buda, 1832, p.601-604. 

d.58. Anul 1332 iunie 22, Vişegrad 
 Nos Karolus, Dei gracia rex Hungarie, memorie commendantes significamus 
tenore praesencium, quibus expedit vniuersis; Quod Nicolaus, filius Frank de Frakno, 
coram nobis propria in persona comparendo, confessus extitit ministerio viue vocis, vt 
ipse totum ius, seu dominium, quod ipse in possessione Praytunpron, et in vulgari 
Zyluskuth vocata, in Comitatu Supruniensi habita nomine possessionis Stephani, fily 
Iohannis de Praytunpron, vt dicitur hominis sine herede decedentis, magnifico viro, 
Comiti Paulo, Iudici curie nostre, et Magistro Laurencio, Comiti de Zarand, filiis Simonis, 
pro fidelibus eorum obsequiis per nostram Maiestatem collates habuisset, vel quouis 
titulo habere potuisset, pretactis Comiti Paulo, et Magistro Laurencio, filiis Symonis, et 
eorum heredibus iure perpetuo et irreuocabiliter possidere reliquisset, et resignasset et 
coram nobis iuxta nostre. […] nullam prorsus prohibitionem, per se vel per hominem 
suum fecisset vel fieri procurasset, ymo si qui  nomine suo in statutione eiusdem 
contradictionis obstaculo obuiassent, non ex suo scitu, seu mandato ipsam 
contradictoriam prohibitionem fieri procurassent, et fecissent contra Comitem Paulum et 
Magistrum Laurencium, prenotatos. 
 Datum in Wisegrad feria secunda proxima ante festum Natiuitatis beati Ioannis 
Baptiste. Anno Domini Milesimo tercentesimo trigesiomo secundo.   

Sursa: Fejer Georgius, Codex Diplomaticus Hungariae Ecclesiasticus ac Civilis, 
Buda, 1832, vol.VIII/3, p.604-605. 

 Carol Robert regele Ungariei adevereşte renunţarea de către Nicolae, fiul lui 
Franck de Frakno, la drepturile sale asupra moşiei Praytunpron sau Zyluskuth din 
comitatul Sopron <azi în Austria>, în favoarea comitelui Pavel, judele curţii regale şi a 
magistrului Laurenţiu, comitele de Zărand, fiii lui Simion, cărora regele le dăruise numita 
moşie, fostă a lui Ştefan, fiul lui Ioan de Praytunprun. 

Sursa: Documente privind istoria României, seria C. Transilvania, veacul XIV, 
vol.3, Bucureşti, 1954, p.273. 

d.59. Anul 1332 iulie 20, Vişegrad 

 Nos Karolus, Dei gracia Rex Hungariae memorie commendantes significamus 
tenore presencium, quibus  expedit, vniuersis: Quod cum Magnificus vir, Comes Paulus, 
Iudex Curie nostre, et Magister Laurencius, Comes de Zarand filii Simonis, dilecti et 
fideles, ad nostre Maiestatis accedentes presenciam, eorumque grata, et preclara 
obsequia nostre celsitudini impensa, exponentes et declarantes, quandam possessionem 
Stephani, fily Iohannis, fily Stephani de Praytunpron in teutonico similiter Praytunpron, et 
in vulgari Hungarico: Zyluskuth, vocatam in Comitatu Supruniensi existentem nomine 
possessionis hominis sine herede decedentis, sibi et eorum heredibus dari et perpetuo 
conferri postulassent nosque attendentes inviolabilem deuocionis et fidei puritatem, 
eorumdem filiorum Symonis, quam ad nos et sacrum nostrum dyadema indefesse omni 
fidelitatis studio, totis nisibus, et pro posse et constanter, sic fideliter noscuntur habuisse; 
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considerantes quoque labores continuos, et sumptuosa honera expensarum, quae ad 
honorem nostri culminis fecisse lucide probantur, nec non satis, grata et accepta, ac 
immensa seruicia, que ipsos a toto eo tempore, quo preordinacio diuine clemencie, nos 
in Regno nostro iure et ordine geniture nobis debito, ad thronum et coronam Regalis 
fastigii honorifice sublimauit, in diuersis expeditionibus nostris, variis personarum 
periculis cum effusione eorum sanguinis pro exaltacione nostri Regiminis et honoris, pro 
reintegracioneque reipublice et augmento  et reformacione pacis in regno predicto, 
laudabiliter exhibuisse cognouimus  et incessanter exhibere sentimus in presenti, et 
exhibituros pro firmo credimus in futurum; volentes et gratanti animo cupientes eosdem 
pro tot et tam meritorys et laude dignis obsequiis regii fauoris nostri et gracie plenitudine 
prosequi, et amplecti, memoratam possessionem Praytunpron, alio nomine Zyluskuth, 
vocatam, pretactis Comiti Paulo, et Magistro Laurencio, filiis Symonis ac eorum 
heredibus heredumque suorum successoribus, in aliqualem racompensacionem 
seruiciorum suorum, licet multo plura et maiora meruissent, in quantum nostre collacioni 
pertinere dignoscitur, cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencys vniuersis, ac 
quorumlibet iurium integritatibus perpetuo et irreuocabiliter contulimus possidendam. […] 
Quod cum Stephanus filius Iohannis Praytunpron nutu diuine pietatis interueniente, cui 
humane imbecillitatis fragilitas nequit obuiare, in lecto egritudinis compos sue mentis 
existens, decumberet ipsius Capituli Iauriensis hominem, in cuius presencia suum 
vltimum conderet testamentum, et suam exprimeret voluntatem, per ipsum capitulum 
transmitti postulasset; idem Capitulum vnum ex ipsis socium et concanonicum ipsorum 
ad audiendam prefatam testamentalem disposicionem, ad ipsum Stephanum 
transmisisset, coram quo idem Stephanus, filius Iohannis, vt per ipsum Canonicum 
Iauriensem solum in medio ipsius Capituli, sine adherencia aliquorum aliorum proborum 
hominum relatum fuerat, anno in presenti tale  condidisset testamentum: quod idem 
Stephanus, filius Iohannis, prefatam possessionem Praytunpron vocatam, Emerico de 
Zegy racione quarumdam rerum suarum, quas in Equis denariis lardis et frugibus, ac aliis 
tempore suarum necessitatum liberaliter idem Emericus, sibi accomodasset, quarum 
omnium singularum rerum aestimaciones primum iuxta se specialiter et nominaliter 
habebantur, et ipsas res simul computando centum et quinquaginta marcas supplere 
eedem littere patentes seriatim decantabaut pignori obligasset; licet tamen predicte res 
per se, vt premisimus, pro suo valore distinctim et diuisim estimate non plus nisi centum 
et triginta quinque marcarum pecunie quantitatem, vt veridice regni nostri Barones infra 
nominati associatis sibi quam plurimis Nobilibus de nostro mandato computarunt in toto, 
reperte fuerint compleuisse; et sic ipse littere falsationibus parcium aduersarum non 
indigebant, quia falsitatem expressam in se continebant nec etiam per Barones et nobiles 
regni nostri falsificari oportebant, quia eedem littere, ipse falsitates habebantur. […] De 
cuius possesionis Dominio in presencia Gregory, fily Ladizlai hominis nostri, et testimony 
Capituli Iauriensis, quod per ipsum ad id presentibus iubemus destinari, memorata 
Domina relicta dicti Iohannis, soror, ipsius Emerici de Zegy, et idem Emericus exire, et se 
omnino alias transferre ac eandem  possessionem in manus dictorum Comitis Pauli, et 
Magistri Laurency, filiorum Symonis, sine aliorum iuruim praeiudicio perpetuo cum 
omnibus suis vtilitatibus, prouentibus, vsibus, et pertinenciis vniuersis, ac sub eisdem 
metis, et certis distinccionibus, quibus ab olym per priores suos possessors habita extitit 
et possessa, assignare, possidendam heredum per heredes tenebuntur; et super his 
omnibus premissis memoratum Capitulum Iauriense, non obstante absencia dicte 
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Domine, et Emerici prenotati, litteras suas iuxta seriem presencium litterarum nostrarum 
predictis Comiti Paulo et Magistro Laurencio dare et emanari facere, dum ibi presentate 
fuerint, teneretur; vt ad haec idem Emericus se personaliter et dictam Dominam nomine 
sufficientis Procuratoris coram nobis spontanea obligauit voluntate. Nec hoc volumus 
silentio preterire; quod idem Comes Paulus et Magister Laurencius pro expensis predicti 
Emerici de Zegy, et iuribus, si qua in dicta possessione aliquo modo habere potuisset, 
decem marcas partim in denarys, protempore currentibus, partim in aestimacione digna, 
vicesimo secundo die festi beati Laurency Martyris, nunc venturi, eidem Emerico de Zegy 
soluere tenebuntur coram nobis, vt idem comes Paulus se, et ipsum fratrem suum 
Magistrum Laurencium beniuole, ad hoc obligauit.  
 Datum in Wyssegrad, duodecimo die termini supradicti. Anno Domini Millesimo 
CCC. tricesimo secundo L.S.  

Sursa: Fejer Georgius, Codex Diplomaticus Hungariae Ecclesiasticus ac Civilis, 
vol.VIII/3, Buda, 1832, p.612-622.  

 Carol Robert regele Ungariei adevereşte învoiala încheiată între comitele Pavel 
judele curţii regale şi magistrul Laurenţiu comitele de Zărand, fiii lui Simion, pe de o parte, 
şi Emeric de Zegy şi sora lui, Margareta văduva lui Ioan de Praytunpron, pe de altă parte, 
cu privire la moşia Praytunpron sau Zyluskuth din comitatul Sopron ‹azi în Austria›, 
dăruite de rege celor dintâi, la cererea lor, pentru slujbele lor credincioase, în urma morţii 
fără urmaş bărbătesc a lui Ştefan, fiul amintitului Ioan. Între dregătorii care, din 
însărcinarea regelui, au judecat pricina şi au mijlocit învoiala, e amintit Toma voevodul 
Transilvaniei. Aceiaşi dregători arată că „niciun nobil nu poate avea voie, după dreptul şi 
obiceiul regatului nostru, să dăruiască cuiva moşiile sale de moştenire, fără învoirea şi 
încuviinţarea regelui sau a fiului său”. 

Sursa: Documente privind istoria României, seria C. Transilvania, veacul XIV, 
vol.3 (1331-1340), Bucureşti, 1954, p.274. 

d.60. Anul 1332 iulie 22, Vişegrad 

 Nos Karolus, Dei gracia rex Hungarie, significamus quibus expedit, tenore 
presencium, vniuersis: Quod Magnifico viro comite Paul filio Symonis, Iudice Curie 
nostre, dilecto nobis et fideli pro se, et pro Magistro Laurencio, frate suo, vterino, Comite 
de Zarand, personaliter ab vna parte, et Stephano, filio Karoli de Pogh, pro nobili Domina 
Margareta, filio Dionisii magni de Weseken, cum procuratoriis litteris honorabilis capituli 
Ecclesie Sancti Michaelis Archangeli de castro ferreo, ad requisitionem quarte puelhris 
Domine Flora matris predicte Domine Margarethe; aue (sic) predicti Stephani, filii Karoli, 
et quorumlibet  iurium de possessionibus Iohannis, filii de Prehtunprun, fratris predicte 
Domine Margarete, ipsus Dominas quoquo modo contingentium, rite et legitime 
sufficientibus, ab altera similiter personaliter coram nobis constitutis, propositum extitit 
per eosdem communiter et relatum ministerio viue vocis, vt quia predictus Comes 
Paulus, misericordie et pietatis zelo ductus, honus pene calumpnie in quod contra 
Michaelem, filium Kundakur, et proximos suos, idem Stephanus, filius Karoli, in presencia 
ipsius Comitis Pauli omni iuris tramite incidisset, sibi penitus et in toto relaxasset; […] 
Hoc specialiter declarato, quod idem Comes Paulus porciones parcium aduersarum, de 
ipso honere calumpnie saluas commisit permanere; idemque Stephanus, filius Karoli 
super quarta puellari, et quibuslibet iuribus ipsius Domine Margarete et Matris sue, et 
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Domine Flora, aue sue racione relaxationis premissi honeris pene calumpniae, et 
solucionis vndecim marcarum, eosdem Comitem Paulum, et Magistrum Laurencium, ac 
eorum heredes, heredumque suorum succesores, commisit satisfactos, et per omnia 
expeditos.  
 Datum in Wissegrad in festo beate Marie Magdalene. Anno Domini 
MCCCXXXII. L.S. 

Sursa: Fejer Georgius, Codex Diplomaticus Hungariae Ecclesiasticus ac Civilis, 
vol.VIII/3, Buda, 1832,  p.605-607.  

 Carol Robert regele Ungariei adevereşte învoiala încheiată între fiii lui Simion: 
comitele Pavel judele curţii regale şi magistrul Laurenţiu, fratele său după mamă, comite 
de Zărand, pe de o parte, şi Ştefan, fiul lui Carol de Pogh, pe de alta, cu privire la moşia 
Prehtunprun (Praytunpron). 

Sursa: Documente privind istoria României, seria C. Transilvania, veacul XIV, 
vol.3 (1331-1340), Bucureşti, 1954, p.274-275. 

d.61. Anul 1332 august 12, Vişegrad 
 Nos Karolus, Dei gracia, Rex Hungariae, memorie commendantes, 
significamus, tenore presencium, quibus expedit vniuersis: Quod cum magnificus vir 
Comes Paulus, Iudex curie nostre, et Magister Laurencius, Comes de Zarand, filii 
Symonis dilecti nobis, et fideles ad nostre Maiestatis accendentes presentiam, eorumque 
grata, et praeclara obsequia, nostre Celsitudini  impensa, exponentes, ac declarantes, 
quandam possessionem Stephani, fily Iohannis, fily Stephani, de Praytunprun, in 
teutonico similiter Praytunpron et in vulgari Hungarico Zyluskuth vocatam, in Comitatu 
Supproniensi existentem, nomine possessionis hominis sine herede decedentis, sibi et 
eorum heredibus dari et perpetuo conferri postulassent; nosque attendentes inuiolabilem 
deuocionis et fidei puritatem eorundem filiorum Symonis, quam ad nos ed ad sacrum 
nostrum diadema indefesse, omni fidelitatis studio, totis nisibus et pro posse, vt 
constanter, sic fideliter noscuntur habuisse, considerantes quoque labores continuos et 
sumptuosa honera expensarum, que ad honorem nostri culminis fecisse lucide 
comprobantur, nec non satis grata, et accepta, ac immensa seruicia, que ipsos a toto eo 
tempore, quo preordinacio diuine Clemencie nos in regno nostro iure et ordine geniture, 
nobis debito, ad tronum et coronam regalis fastigy honorifice sublimauit, in diuersis 
expeditionibus nostris, varys persnarum periculis cum effusione eorum sanguinis, pro 
exaltatione nostri regiminis et honoris, pro reintegracioneque reipublicae, et augmento, 
ac reformacione pacis in regno predicto laudabiliter exhibuisse cognouimus, et 
incessanter exhibere sentimus in presenti, et exhibituros pro firmo credimus in futurum; 
[…] Cumque ipsa causa a predictis octauis Pentecostes racione prioritatis termini, ad 
octauas beati Iacobi Apostoli ad peremtoriam responsionem faciendam, iuxta 
continenciam litterarum nostrarum memorialium prorogata extitisset; ipsis octauis 
occurrentibus, memorato Comite Paulo pro se personaliter; pro predicto vero Magistro 
Laurencio fratre suo cum sufficientibus procuratoriis litteris ab vna parte et praetacto 
Iohanne, filio Gews, nobile de Saar, similiter pro se personaliter, pro predictis enim 
Michaele, et Stephano, fratribus suis, cum legitimis et sufficientibus procuratoriis litteris 
Capituli Ecclesie sancti Mychaelis archangeli, de castro ferreo, parte ab altera coram 
nobis constitutis, per eundem Iohannem, filium Gews, propositum extitiset, et relatum; vt 
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quia ipse, et prefati Michael ac Stephanus fratres sui prenominatos Comitem Paulum, et 
Magistrum et Laurencium, filios Symonis, sincere dileccionis et fauoris oblectamine, in 
omnibus suis et dictorum fratrum suorum necessitatibus cura sagaci, et opere efficaci, 
posse adesse sensissent, et etiam Eandem possessionem Praytunpron alio nomine 
Zyluskuth vocatam, nostre regie collatinoni rite et legitime, ac omni equitatis tramite 
pertinere ag nouissent; […]  prout ad haec omnia, et singula premissorum memoratus 
Iohannes, filius Gews, se personaliter et dictos Michaelem, ac Stephanum fratres suos, 
legitimi Procuratoris ex vigore dictarum litterarum procuratorialium Capituli Iauriensis 
fungens officio, sua bona, pura et spontanea obligauit voluntate. In cuius rei  memoriam, 
firmitatemque perpetuam ad instantissimas petitiones dictarum partium praesentes 
eisdem Comiti Paulo ac Magistro Laurencio concessimus litteras nostras patentes 
appositione sigilli nostri communitas. 
 Datum in Wyssegrad, duodecimo die octauarum beati Iacobi Apostoli 
predictarum. Anno Domini Millesimo tercentesimo tricesimo secundo.